3

УИД № 86MS0037-01-2024-006144-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1233-1903/2024 об административном правонарушении

13 сентября 2024 года                                                                                      город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Шамсутдинова В.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шамсутдинова Владимира Владимировича, *, привлекаемого к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнутого административному задержанию с 11 час. 50 мин. 12 сентября 2024 года,
УСТАНОВИЛ:

12.09.2024 г. в 10 час. 20 мин., Шамсутдинов В.В. находился около дома № 7, по ул. Кузьмина, г. Мегиона, ТЦ «Сибирское подворье» – в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно: лежал на асфальте, когда встал, координация движения у него была нарушена, шатался из стороны в сторону, при разговоре у него исходил стойкий запах паров алкоголя, речь была невнятная, на вопросы отвечал с трудом, внешний вид неопрятен, олимпийка темного цвета в пыли, штаны черные с пятнами, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шамсутдинов В.В. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся, события правонарушения не оспаривал.
Выслушав Шамсутдинова В.В., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Диспозиция ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

Таким образом, особенность объективной стороны рассматриваемого правонарушения заключается в том, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в частности, если поведение лица в состоянии опьянения явно нарушает общепризнанные нормы общественного поведения и выражается в непристойных высказываниях или жестах, грубых выкриках, назойливом приставании к гражданам, в утрате способности к самостоятельному передвижению или ориентированию в окружающей обстановке, а также, если нарушитель находится в общественном месте в неприличном виде (грязная, мокрая, расстегнутая одежда, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение).

Факт совершения Шамсутдиновым В.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами по делу:

-
протоколом 86 № 299570/2643 об административном правонарушении от 12.09.2024 г.;

-
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12.09.2024 г., согласно которому Шамсутдинов В.В. 12.09.2024 г. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-
актом № 321 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) и результатами освидетельствования на бумажном носителе от 12.09.2024 г., согласно которым у Шамсутдинова В.В. установлено состояние опьянения, по результатам анализа 1,73 – 1,73 мг/л.;

-
письменными объяснениями свидетеля * Ж.Ю. от 12.09.2024 г., из которых следует, что Шамсутдинов В.В. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

-
рапортом полицейского ОВППСП ОМВД России по г. Мегиону от 12.09.2024 г., из которого следует, что Шамсутдинов В.В. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

Таким образом, судья приходит к выводу, что вина Шамсутдинова В.В. установлена совокупностью исследованных доказательств, действия его правильно квалифицированы по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного и его личное мнение относительно наказания. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние, обстоятельством, отягчающим административную ответственность является повторное совершение однородного правонарушения, что подтверждается справкой на физическое лицо, в связи с чем, мировой судья считает, что Шамсутдинову В.В. следует назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шамсутдинова Владимира Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок пять суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок наказания Шамсутдинову Владимиру Владимировичу исчислять с 13.09.2024 г. и зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 11 час. 50 мин. 12.09.2024 г.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья  подпись                                                                           А.С. Ворошилова

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова

13 сентября 2024 года